

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXI, nr. 6833

Miercuri, 11 iulie 1979

4 pagini, 30 bani

PARTIDUL — stegarul izbînzilor noastre

Inițiatorul și conducătorul insurecției naționale armate antifasciste și antiimperialiste

După instaurarea, la 6 septembrie 1940, a dictaturii militarofasciste, a început pentru România cea mai neagră pagină din istoria sa modernă. Imediat după acest eveniment, Partidul Comunist Român a editat broșura „Punctul nostru de vedere” demascînd regimul politic antonescian, regim fascist, terorist, antipopular și antinațional care s-a sprijinit pe grupările și cucerile politice cele mai reacționare ale claselor dominante, aservite Germaniei hitleriste, care, de fapt, sub pretextul instruirii armatei române, a adus în România trupe de ocupație.

Sprijinită și de unitățile militare germane, dictatura militarofascistă a început o aspră prigoană împotriva forțelor democratice, cu precădere împotriva Partidului Comunist Român, forța vitală care a demascat și s-a împotrivit politicii antonesciene, antipopulare și antinaționale.

Bogațiile țării au fost aservite mașinii de război germane, care la 22 iunie 1941 a lăsat România în război, provocîndu-i imense pierderi materiale și umane. Stegar al frământărilor, nemulțumirilor și aspirațiilor maselor largi populare, P.C.R. a organizat mișcarea de rezistență antifascistă care a cuprins cele mai diferite păături sociale și grupări politice, avînd ca suport principal, clasa muncitoare.

Desfășurîndu-și activitatea în condiții de neagră ilegalitate, înfruntînd teroarea siguranței antonesciene și a Gestapoului, punînd mai presus chiar decît viața lor interesele fundamentale ale clasei muncitoare, ale întregului popor, comuniștii au acționat cu perseverență, fermitate și eroism, lupta antifascistă transformîndu-se într-o amplă mișcare de rezistență ce a cuprins întreaga națiune.

Este meritul Partidului Comunist Român de a fi văzut cu claritate perspectiva eliberării țării de sub dominația fascistă în unirea tuturor forțelor social-politice ostile regimului antonescian, alianței nefaste cu Germania hitleristă. Astfel, în Platforma-program din 6 septembrie 1941, intitulată „Lupta poporului român pentru libertate și independență națională”, Partidul Comunist Român, „propune lupta comună a tuturor partidelor, grupărilor, persoanelor politice și a tuturor patrioților români pentru realizarea Frontului Unic Național al poporului român contra ocupanților hitleristi și slugilor lor trădătoare de țară, pentru cucerirea cerințelor din platformă, care sînt cerințele cele mai arzătoare și comune ale poporului român”. Ca obiective ale acelei etape Partidul Comunist Român stabilea: răsturnarea dictaturii militarofasciste, formarea unui guvern al independenței naționale, încetarea războiului împotriva Uniunii Sovietice, alungarea hitleristilor din țară, eliberarea părții de nord a Transilvaniei de sub ocupația hitleristă-hortistă, participarea alături de Uniunea Sovietică și de celelalte popoare iubitoare de libertate, la lupta împotriva Germaniei naziste.

Ca urmare a activității desfășurate de Partidul Comunist Român, în 1943 a fost creat Frontul Patriotic Antihitlerist care grupa în jurul P.C.R., Frontul Plugarilor, Uniunea patrioților, Madosz-ul, Partidul socialist-tărănesc și, temporar, Partidul social-democrat. În aprilie 1944 ca urmare a înțelegerii dintre P.C.R. și P.S.D. a luat naștere Frontul Unic Muncitor.

(Continuare în pag. a IV-a)

R. BRĂDEANU

SEMESTRUL 2 — PRETUTINDENI, O ETAPĂ DE RODNICE EFORTURI

Orice sfîrșit de semestru reprezintă în mod obișnuit un prilej de bilanț mai amănunțit în economie. Semestrul pe care l-am încheiat recent am spune că reclamă cu atît mai mult această cerință cu cît, după cum se știe, el premergă două evenimente politice de cea mai mare rezonanță în viața țării: cel de-al 35-lea an de la Eliberare și Congresul al XII-lea al partidului. În acest context însușitor, eforturile și, implicit rezultatele muncii trebuie să se desfașoare cu o amplitudine simțitor sporită, rod al aplecării mai atente, mai exigente asupra a ceea ce în mod obișnuit numim rezerve de creștere a producției, rezerve care, judecînd cu toată obiectivitatea, sînt încă mari și în industria județului nostru.

Sînt mari dacă ne gîndim că deși planul s-a îndeplinit cu o depășire de 116 milioane lei la producția globală și 10,6 milioane lei la producția netă, deși întreg sporul de producție s-a re-

Priorități și exigențe în aria economicului

lizat pe seama creșterii productivității muncii (ca să menționăm doar „virfurile” cele mai semețe din bilanțul semestrial), chiar și așa deocî nu se pot trata numai cu superlative rezultatele de ansamblu din industria județului. Credem că o analiză critică și realistă a acestora trebuie să pornească de la două

În pagina a III-a SECERÎȘ '79

DE PE CÎMP ACUM SE
STRINGE PIINEA...

TIPOGRAFII SIBIENI: frunțași de profesie

Suprastructura de pe lungul paralelipiped al clădirii întreprinderii poligrafice din Sibiu are acel aer semeț pe care-l au turnurile de control de pe aeroporturi. Cînd e soare suprafețele mari de sticlă lucesc ca biela lui Bozan, macaragiul lui Sahia care s-a prăbușit într-o înspăimîntătoare mare de plumb topit. Da, plumbul, acest metal care nu se pretează să îmbrace sculptor dinții pentru a decora zîmbetul, emană totuși cea mai pură lumină: cea a minții omenești. De aceea arhitectul care a proiectat clădirea trebuie să fi gîndit: pe tipografi, pe acești făclieri ai acestei omenești lumini, trebuie să-i înalțe cît mai sus pentru a se lumina cît mai mult pămînt. Să dau o replică de pomîna la ceea ce a fost altădată mînsardă de poet, poezia de revoluționar prigonit. Urc scările, mă amestec printre oamenii din secții gîndind că ei sînt dintr-aceia care au făcut din plumbii de moarte slove de abecedă. Dar, pentru a scrie, am nevoie de gîndurile oamenilor de aici. Pretinzînd de la bun început noutăți, mi se oferă tot de la bun început un „cîntec” vechi: planul pe iunie a fost depășit. Notez, la producția marfă 103,1 la sută, producția industrială 102,2 la sută. Întreprinderea poligrafică este lună de lună peste sută, asta o știam, dar nu cunoșteam aprecierea tovarășului Ion Gălăteanu, director general în Centrala industriei tipografice. Spicuiesc: „... noua și moderna întreprindere poligrafică din Sibiu reprezintă astăzi un etalon al dezvoltării industriei poligrafice din Republica Socialistă România.” Tovarășul Vasile Breznea, secretarul Comitetului de partid, mă face să-mi simt mina amestită de atîta scris, „Desigur a fi etalon în muncă înseamnă

(Continuare în pag. a III-a)

MIHAI ȘTEFAN

Expoziție

Muzeul Brukenthal din Sibiu, organizează astăzi 11 iulie 1979, ora 12 la Galeria de artă vernisajul expoziției de grafică a studenților Institutului „N. Grigorescu” București.

constatări de capătii: 1. În general, se constată plusuri importante — deși insuficiente dacă le comparăm cu dimensiunile angajamentelor din programul suplimentar pe acest an — la indicatorii economici cantitativi; la cei calitativi, rezultatele nu sînt nici pe departe multumitoare. 2. Continuă șirul nerealizărilor, devenite cronice, la două capitole importante de plan — exportul și investițiile.

Iată, prin urmare, cît puțin două deschideri care, fără a mai fi detaliate pînă la nivelul datelor statistice, oferă imaginea unor rezerve incontestabile care trebuie neîntîrziat puse în circuitul productiv prin priceperea și ab-

(Continuare în pag. a IV-a)

EMIL DAVID

Vom răspunde grijii partidului prin muncă de înaltă calitate și eficiență!

Scrisori adresate de oameni ai muncii din județul Sibiu conducerii partidului, tovarășului Nicolae Ceaușescu

După cum se știe recenta Plenară a Consiliului Național al Oamenilor Muncii a adoptat Hotărîrea privind îndeplinirea programului de creștere a nivelului de trai în perioada 1976—1980, care stabilește trecerea, începînd cu 1 august, eșalonat pe ramuri și domenii de activitate, la aplicarea etapei a II-a de sporire a retribuției celor ce muncesc, a pensiilor și alocațiilor de stat pentru copii. Citirea Hotărîrii, publicată în ziarul central, a suscitat un interes deosebit în rîndul opiniei publice din țara noastră, ca și în rîndul oamenilor muncii — români, germani, maghiari din județul Sibiu. Publicăm în pagina a III-a cîteva scrisori, mesaje de recunoștință și angajare civică, adresate de locuitori ai județului conducerii partidului, tovarășului secretar general Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România.

Mai multe mărfuri la dispoziția populației



Semestrul întîi s-a încheiat. Prilej de bilanțuri ce confirmă capacitatea organizatorică a organizațiilor și organelor de partid în mobilizarea colectivelor de muncă pentru obținerea de noi și prestigioase rezultate în îndeplinirea sarcinilor economice și a angajamentelor asumate în întrecerea socialistă, rezultate pe care oamenii muncii le dedică marilor evenimente ale acestui an.

■ De la Direcția comercială județeană Sibiu, aflăm că în acest semestru, prin unitățile comerțului socialist, față de aceeași perioadă a anului trecut, s-au vîndut populației mărfuri mai mult cu 144,8 milioane lei, ceea ce evidențiază preocuparea pentru mai bună aprovizionare a populației cu bunuri de larg consum dar și creșterea puterii de cumpărare a populației.

■ I.C.S. Alimentație publică. Prin modernizarea unor unități, ridicarea nivelului calitativ al serviriilor dar mai ales prin creșterea ponderii producției din laboratoarele proprii în semestrul încheiat planul de desfacere a depășit realizările semestruului corespunzător al anului trecut cu 7590 mii lei. S-au evidențiat unitățile „Transilvania”, Autoservirea — str. 1 Mai, cofetăria „Perla”, Gospodinele 1 și 2, cantinele-restaurant „Independența” II și „Flamura roșie”, precum și cofetăria „Garofița” Cîsnădie.

■ I. C. S. Mărfuri industriale. Planul de desfacere a mărfurilor către populație a semestruului I a fost depășit cu 533 mii lei; S-au remarcat prin rezultatele constante bune magazinele „Dumbrava”, „Romarta”, „Antilopa”, „Căprioara”, „Util” 57 Hipodrom III, „Sanitas” Hipodrom III și „Covorul”.

■ I. C. R. A. Planul total de desfacere pe primul semestru a fost depășit cu peste 45 milioane lei. De menționat că la baza acestui rezultat de seamă a stat organizarea riguroasă, reducerea cheltuielilor de circulație cu cca. 1 milion lei. Pe această bază a rezultat o depășire a planului de beneficii cu 700 mii lei. Se evidențiază activitatea depusă de Depozitul nr. 1 Turnișor.

LUCIAN JIMAN



În cadrul acțiunilor de economisire a energiei electrice, coordonatorii de manevre de la întreprinderea de rețele electrice Sibiu au un aport deosebit. Colectivul de muncitori de la I.R.E. Sibiu a reușit ca în primul semestru al acestui an să reducă norma de consum propriu tehnologic în transportul și distribuția energiei electrice cu 0,71%, realizînd o economie de energie electrică echivalentă cu consumul pe o zi al întreprinderii Independența Sibiu.

Dintre multe altele

■ Venit la Sibiu să vîndă bureji, împreună cu mama lui — vineri 6.VIII. a. c. — Traian Păcurar (14 ani, domiciliat în comuna Roșia nr. 121) a ... dispărut. Știe cineva ceva? ■ Cu avizul nr. 24860/27.VI.1979 înțelegîndu-se „Berea Sibiului” a trimis la Ocna Mureș o anumită cantitate din ceea ce ar trebui să fie) renumita noastră bere. În 5.VII. a. c. cetățeanul Iosif Csibi (Ocna Mureș, str. Axeț Sever nr. 1), ... returnează o sticlă, conținînd peste 20 de capace indoite și două vreo trei degete de bere. Omul întreabă pentru ce sint retribuții tovarășii de la compartimentul C.T.C. dacă lașă să iasă pe poarta fabricii asemenea ... mostre de neglijență. Nu este prima sesizare de acest fel vizînd susamintita unitate ■ Simbătă, 7.VII. a.c., W. B. a cumpărat de la magazinul alimentar nr. 21 din Sibiu un borcan cu smîntînă conținînd ceva ce aducea a... iaurt (fără să fie însă chiar iaurt) ■ La Arpașu de Jos există un chioșc destinat a desface legume și fructe, în chioșc însă rafturile sint mereu goale. I.L.F. ul n-are nimic de zis? ■ Floarea Cîșu din Deva a crezut că în județul Sibiu poate găsi cu mînăna cum pofteste. Oprită în Săcel, a fost amendată cu 500 lei. A continuat drumul cu inima grea și ... punga ușoară. ■ În spatele modernului supermarket „Dumbrava” din Sibiu sint muni de ambalaje (unele putrezite), alături de gunoarie menajere și tot felul de alte deșeurii. Șoricelii — mai mici și mai ... bătrîni — se sint în largul lor. Numai neglijența și lăstrușele bomboare, iar pe tocuri lasă noroiul cu săptămîniile ... ■ Maria Denghel din Micăsasa a fost condamnată la 3 ani închisoare pentru delapidare, fals și uz de fals. Fiind contabil-sef la Cooperativa de consum Șeica Mică a făcut cîteva săptămîni și pe casiera timp în care a sustras peste 22.000 lei. ■ O seamă de inși puși pe ciubucăreala continuă — în această vară capricioasă — să facă pe taximetristii de ocazie. Vom răspunde „prezen” la o acțiune de depistare și sancționare a acestora, organizată de E.T.S. în colaborare cu miliția. ■ Duminică 8.VII. a. c. cabano „Bilela Cascadă” a fost pur și simplu asaltată de turșii și excursioniști. Spre lauda lui, personalul cabanei a făcut față cu brio solicitărilor celor peste 600 de clienți (meniu excelent, servire ireproșabilă). Pentru aceasta însă, de la șeful de cabană pînă la ultimul ospătar, tot personalul a depus eforturi deosebite, întrucît schema de încadrare este încă, și la această oră, incompletă și nu-i ușor (și nici firesc) ca un om să lucreze ... cît doi ■ „Perla”, cofetărie de categoria I, este o unitate reprezentativă a I.C.S.A.P. Sibiu. Nereprezentative, sperăm să fie, altitudini de tipul celei avute de Maria Oprea — încadrată aici — în ziua de 15 iunie a. c., cînd, după ce a fost nepoliticoasă cu G. D., a refuzat să-i pună la dispoziție condica de sugestii și reclamații ■ „In autobuzele pentru transport în comun nu se pot transporta cărucioare pentru copii. Este bine știut că în fiecare autobuz este loc rezervat pentru mama și copilul. Vă rugăm să transmiteți tuturor călătorilor că nu este voie a se transporta copii în cărucioare în autobuze” (Din adresa E.T.S. nr. 89/4.VII.1979 semnată de M. Căpraru, director și G. Schneider, șef birou lucrări noi). Deci, mama și copilul — cu autobuzul, tata și ... căruciorul — pe jos! ■ Simbătă și duminică, în stațiunea Păltiniș, clubul, biblioteca și magazinul alimentar erau închise. Pe niște uși scria „caz de boală”, pe altele, nu scria nimic. Ce se întîmplă acolo?

E. CANDID

De vorbă cu Ryszard Smożewski, directorul Teatrului de stat din Tarnów, Polonia;

Colaborarea bilaterală își arată pe deplin roadele

În perioada 2—9 iulie o delegație a Teatrului „L. Solski” din Tarnów, Polonia, formată din Ryszard Smożewski, director și Maria Adamska, scenograf, a fost oaspetele scenei dramatice sibiene, în cadrul schimburilor culturale permanente pe care cele două instituții profesionale de spectacole le întretin deja de cinci ani. Profitînd de această ocazie am purtat un dialog cu Ryszard Smożewski, referitor la roadele pe care aceste schimburi le-au dat pînă în prezent.

— Deci al cincilea an de colaborare permanentă. Ce spune aceasta?

— Mult, chiar foarte mult, dacă avem în vedere că ea reprezintă „o premieră” în Polonia, remarcată de presă, radio, televiziune și de către organele de partid și de stat. Mai demonstrează această permanență că atunci cînd lucrurile sint privite cu seriozitate și răspundere rezultatele nu pot fi decît îmbucurătoare.

— Să enumerăm cîteva.

— Schimburile de spectacole — prilej de cunoaștere reciprocă a valorii artistice a colectivului și a unor confruntări inedite cu publicul — vizitele reciproce de delegații — bună ocazie pentru discutarea unor probleme de larg interes din domeniul teatrului — cunoașterea exactă a realităților culturale, și nu numai din cele două țări, schimburile de regizori (Iulian Vișa la Tarnów și scenografi Maria Adamska la Sibiu), o mai atentă apropiere de literatura dramatică a celor două țări, cunoașterea problemelor cu care teatrul se confruntă în dialogul permanent cu publicul.

— Ce a întreprins Teatrul din Tarnów pentru cunoașterea dramaturgiei românești în Polonia?

— Am montat „Steaua fără nume” și „Năpasta” și pregătim în prezent un spectacol de televiziune tot cu o piesă românească. Desigur nu ne vom opri aici. Cu atît mai mult, cu cît anul viitor, în 1980, urmează să aibă loc, pe plan național, „Zilele dramaturgiei românești în Polonia”

și „Zilele dramaturgiei poloneze în România”. Aș mai adăuga că în numeroase articole și emisiuni la televiziunea din Cracovia s-a vorbit pe larg despre spectacolele prezentate în Polonia de către colegii noștri români.

— Cum vedeți largirea schimburilor culturale dintre cele două orașe?

— Cu ochii omului care, pe măsura puterilor, participă la realizarea ei. Am organizat deja în sala mică a teatrului o expoziție a artistului amator Vasile Frunzeț și urmează ca o expoziție de artă populară din zona noastră să poposească la Sibiu. Acum am adus cu noi o expoziție de fotografii din activitatea teatrului, una similară, urmînd a se organiza la noi la Tarnów. Desigur prin intermediul comitetelor de cultură s-ar putea trece la schimburi periodice de expoziții (diverse), formații muzicale sau coregrafice, vizite reciproce ale scriitorilor etc.

— Cum ați regăsit Sibiu?

— Cu toată sinceritatea mai plăcut, mai înfloritor și mai curat. Este de fapt orașul de care mă leagă o perpetuă chemare. Și nu numai de el, ci și de minunatele lui împrejurimi. Și ca să fiu în totalitate sincer iubesc țara și oamenii dumneavoastră. Vă rog să mă credeți — că aveți în mine unul nu dintre cei mai slabi „ambasadori” în Polonia.

— Vă mulțumesc și vă asigur că publicul sibiian așteaptă cu nerăbdare o nouă întîlnire cu colectivul teatrului din Tarnów.

OCTAVIAN RUSU



În cadrul unui ciclu de prelegeri cu tema „Tezaurul de carte veche al bibliotecii Astra”, organizat de Liceul economic și drept administrativ în colaborare cu biblioteca Astra din Sibiu, un grup de elevi, alături de profesori, consultă cîteva exemplare interesante.

Foto: Fr. NUSS

Expoziții Imagini ale civilizației și artei lemnului la români

Prelucrarea artistică a lemnului a ocupat din cele mai vechi timpuri un loc important în viața cotidiană a poporului român, datorită profundului său caracter decorativ, dezvoltat printr-un raport direct cu necesitățile de viață. Ideea a făcut obiectul organizării de curînd, de către Secția Etnografie a Muzeului Brukenthal, a expoziției itinerante „Imagini ale civilizației și artei lemnului la români la Clubul sindicalului I.M.M.N. din orașul Copșa Mică.”

Imagini fotografice, reproduceri fidele ale unor obiecte muzeale de autentică valoare, prezentînd principalele zone etnografice ale țării, sint expuse pe manifestări de viață, cu referiri la ocupații (agricultură, păstorie, meșteșuguri (obiecte de uz gospodăresc, unelte, vase, mobilier), arhitectură (porți, stîlpi de casă, uși), obiceiuri (stîlpi, funerarii, troițe).

Expoziția relevă continuitatea unor elemente de cultură transmise din vechime (forme, tehnici de decorare, motive ornamentale) proprii și altor categorii sau genuri de creație (ceramică, textile, obiecte de podobă, etc.). Varietatea repertoriului motivistic (zig-zaguri, cercuri, romburi, spirale, motivele vegetale, zoomorfe, antropomorfe) se explică prin utiliza-

rea diverselor esențe lemnoase sau tehnici de prelucrare și decorare a lemnului.

Modalitățile de exprimare plastică de o mare virtuozitate, conferă artei lemnului un caracter unitar cu tente specifice uneia sau alteia din zonele etnografice prezentate. De la porțile oltenesti sau maramureșene bogat ornamentate, la „dantelatele” furci de tors specifice Marginei Sibiului, de la stîlpii caselor gorjene, conținînd ideea de verticalitate, dar și pe aceea de ritm, la faimoasele tipare de casă (păpășare) vrîncene, arta lucrării lemnului se prezintă vizitatorului în toată complexitatea și splendoarea sa. Născută din îmbinarea funcționalului cu esteticul, avînd valoare de simbol, ea constituie mesajul anonimilor creatori populari, transmis în timp tinere generații. Este tocmai ideea pe care o surprinde, dar mai ales o transmite vizitatorului această expoziție.

DAN MUNTEANU

Curier

■ Ioan Hanzu — sat Fintinele — 166. Îndeplinind condițiile prevăzute de art. 6 și 13 litera b din Legea 5/1977, Comisia comunală de pensii Săliște v-a admis cererea de înscriere la pensie, întocmindu-vă și avizînd dosarul de pensionare înaintat în 24 aprilie a. c. Oficiului de asigurări sociale și pensii pentru țărănime Sibiu. În prima ședință a Comisiei județene de pensii vi s-a stabilit o pensie de 110 lei cu începere de la 1 mai 1979, conform Deciziei 2072/21.05.1979, urmînd ca la plățile din această lună să primiți pensia stabilită.

■ Ana Banu — comuna Tîrnava. Problema sesizată de dv., înaintată spre rezolvare Secției L2 C.F. Sighișoara de care aparține Halta Tîrnava, își va găsi rezolvare în trimestrul III a. c. Mai precis secția de căi ferate amintită a analizat situația și a întocmit documentația necesară, pentru lucrare fiind aprobată introducerea sa în plan în trimestrul menționat.

■ Constantin Mărășescu — Sibiu. După cum sintem informați de către E. T. Sibiu, în momentul actual autobuzele de tip „Skoda” și ROMAN nu pot circula pe str. Lupeni din cauza stării ei deteriorate în zona podului peste Cibin. S-a intervenit pe lîngă organul competent pentru repararea acestei porțiuni.

■ Domnica Pușcas — Sibiu. Verificarea periodică (la 2 ani) a instalației de gaz metan din imobilul dv. s-a făcut în luna martie 1979, conform Normativului I. 6.76, contravaloarea verificării încasîndu-se de la abonat în concordanță cu normativul de prețuri în vigoare.

Rubrică redactată de N. IVAN

Curiozitatea m-a făcut odată să întreb un copil ce înseamnă pentru el vacanța. Răspunsul a fost plin de tăcere: „Zilele cînd mă joc și pot învăța ce-am învățat la școală”.

Cum adică? „La școală învăț din carte, iar în vacanță învăț istorie, botanică, geografie, zoologie pe viu. În vacanță citim mai multe cărți, facem excursii, vizităm întreprinderi sau orașe, ne întîlnim cu cei mari care ne împărtășesc lucruri interesante”. Am reținut acest răspuns ca o posibilă definiție a vacanței, dată de un copil — în vacanță învăț ce-am învățat la școală. Au trecut cîteva săptămîni de vacanță pentru pionieri. În această perioadă, sub genericul „De la comunisti învățăm cîte zăna”, Casa pionierilor și șoimilor pa-

Anul Internațional al Copilului Jurnal de vacanță

trierii din Agnita a declanșat o acțiune tradițională la care participă pionieri din toate unitățile școlilor din oraș. Programul acțiunii este diversificat pe teme de educație politică revoluționară prin muncă și pentru muncă, cuprinzînd întîlniri cu activiști

de partid și de stat

din oraș, vizite la I.A.S. Agnita, întîlniri cu muncitorii fruntași în producție. Organizate pe trei serii, activitățile se vor încheia du-

mînică, 15 iulie. În cadrul clubului de vacanță care funcționează la Casa pionierilor și șoimilor patriei din Mediaș sint organizate acțiuni care atrag un număr mare de copii. Una dintre acestea a fost o recentă audiere literară la care au participat

membrii cînaclurilor literare din școli. Genericul acțiunii — „Din clasicii literaturii noastre”.

Pionierii din Tălmăciu sint iubitori de muzică. Ei au organizat, la Casa pionierilor și șoimilor patriei, o audiere muzicală din operele clasice, intitulată „Bucuriile muzicii”. Au participat membrii atelierelor Casei și pionierii de la școlile generale nr. 1 și 2.

Așadar, vacanță plină de conținut. Copiii se amuză, copiii se joacă, învață să fie copii, să se bucure și să prețuiască anii scurți ai copilăriei lor ferice. ANGELA CHIȚU

bări în frumosul parc ce se întinde pe o suprafață de 100 ha, vizionări de spectacole la casa de cultură, de filme la cinematograful sau de programe TV., să efectueze excursii la Pestera Muierii, Tirgu Jiu, Curtea de Argeș, Cozia, Rîmnicu Vilcea etc. Și, pentru a întregii lista „compensițiilor” amintite să mai adăugăm, în încheiere, că Govora a obținut locul VI în întrecerea socialistă dintre stațiunile balneoclimaterice ale țării, ceea ce constituie un argument al calității serviciilor puse la dispoziția oamenilor muncii sosiți aici la odihnă și tratament. I. SORESCU

Stațiunile balneoclimaterice, dincolo de plantele de reclamă

GOVORA ... Climă stabilă, lipsită de variații termice, peisaj extrem de pitoresc, ape termale deosebit de valoroase. După opinia directorului stațiunii, Nicolae Creangă, în materie de afecțiuni respiratorii Govora concurează în eficacitate cu orice stațiune din lume, procentul de polen din aer fiind cu mult sub nivelul admis. Cazarea în vile — a căror arhitectură nu face decît să ne amintească că în acest an Govora a sărbătorit 100 de ani de existență — și la particulari. Gradul de confort nu este în consecință dintre cele mai ridicate. „Sufăr de bronșită croni-

că alergică și sint pentru prima dată aici. Masa este destul de bună. Nu sint însă mulțumită cu apa caldă: toată ziua baia este închisă, nu știu ce program o fi avînd. Tratamentele se fac însă în condiții foarte bune” — ne-a declarat o sibiencă, infirmiera Sanda Banea de la Spitalul județean.

Lipsa de confort este însă compensată de darurile naturale ale Govorei. Încercînd să le valorifice conducerea stațiunii a insistat pe una din funcțiile esențiale ale unui astfel de așezămint: agrementul. Ce pot face, vasăzică, în timpul liber „turistii”? Plim-

16,00 Școala
16,25 A
neaten
tările s
Mongol
socialis
gere
17,20
tru vi
blicitat
nahl
18,20 F
țional
măniei
de seri
jurnal.
investi
femeile
cinemat
„Dosare
„Utime
Premier
Product
liană. 2
nal.

SIBIU:
mat și
los”, ore
14: 16,15
Arta: „A
tă comp
orele 10
16,30; 19
Tineretul
este inv
14: 16; 1
iembric
mei”, ore
și 20.

MEDIA
„Napoli
orele 9;
16: 18,30;
lui: „A
clasa I”,
16,30;

CISNAI
păsării fr
10: 16; 1

AGNIT
împreună
18; 20.

DUMBR
Noiembrie
rămîn oa
18; 20.

TĂLMA
nou liniș
16,30 și 1

BAZNA
muri în
rele 17 și

OCNA
„Albul B
neagră”,
orele 17

AVRIG
rea”, ore

COPSA
tele Afro
16 și 18.

APOLI
SUS: „
chachos”,
și 20.

ORLA
și diam
și 20,30.

net
Meteorol

HORST

Miine,

fi în ge

moasă și

nua să s

ciab. Cerul

abia. Le

cădea

Vom răspunde grijii partidului prin muncă de înaltă calitate și eficiență

Sîntem hotărîți să ne depășim angajamentele

Împreună cu tovarășii mei din secția 200 a Întreprinderii mecanice Mirșa am dezbătut cu bucurie documentele Plenarei comune a Comitetului Central al Partidului Comunist Român și Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României precum și Hotărîrea Plenarei Consiliului Național al Oamenilor Muncii privind îndeplinirea programului de creștere a nivelului de trai în perioada 1976-1980. Îmi exprim și pe această cale deplină adevărată la politica înțeleaptă a partidului nostru, al cărei principal obiectiv îl constituie permanenta creștere a bunăstării materiale și spirituale a poporului nostru.

Secția în care muncesc eu a depășit pe primul semestru angajamentul asumat și noi toți sîntem ferm hotărîți să nu precupeșim nici un efort pentru a realiza și depăși angajamentul anual.

Ca tuturor muncitorilor din cadrul întreprinderii construc-tore de mașini, de la 1 august a. e. retribuția mea — care este în prezent de 2500 lei — va crește cu 14,3 la sută, ceea ce înseamnă că lunar voi câștiga 357,50 lei mai mult. Făcînd un simplu calcul aritmetic, într-un singur an voi duce în plus acasă 4290 lei. Tot în acest an, de la 1 octombrie se vor majora și alocațiile pentru copii — eu avînd doi — astfel încît vor fi cu 30 la sută mai mari decît cele acordate în 1975.

De aceea, mult stimat și iubit tovarășe secretar general în numele meu și al tovarășilor mei, vă aduc pe această cale un cald omagiu și prinos de recunoștință pentru grija pe care ne-o purtați nouă tuturor, a cărei esență este bunăstarea poporului. Mă angajez să muncesc și mai bine, să răspund cu fațete deosebite de muncă grijii pe care ne-o purtați.

Vă mulțumesc din inimă.

VASILE VERDES

maistru, secția 200, Întreprinderea mecanică Mirșa

Îmbold în creșterea eficienței

Tot colectivul de oameni ai muncii din Întreprinderea noastră a primit cu viu interes Hotărîrea Plenarei Consiliului Național al Oamenilor Muncii privind îndeplinirea programului de creștere a nivelului de trai în perioada 1976-1980. Eu și colegii mei de muncă, vedem, în această a doua etapă a majorării retribuției — care finalizează astfel creșterea suplimentară a acesteia cu peste 10 la sută — rodul muncii harnice, pline de rodnice pe care și oamenii muncii, români, germani, maghiari din județul nostru o depun alături de toți cei ce muncesc în România.

Majorarea cu 13,6 la sută, începînd cu luna decembrie anul acesta, a retribuției mele de bază îmi va permite realizarea unui venit suplimentar de peste 250 lei lunar. Vom trăi deci mai bine eu, colegii mei, copiii mei, amîndoi ingineri, unul din ei tocmai astăzi repartizat în producție.

Această nouă și minunată dovadă a grijii partidului și statului, a Dumneavoastră personal, mult iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, față de creșterea continuă a nivelului de trai al poporului nostru o înțeleg ca un nou și puternic îmbold în creșterea pe toate planurile a eficienței muncii noastre, deoarece ne este tuturor foarte clar că cu cît vom produce mai mult și cu mai puține cheltuieli, cu atît vom trăi mai bine. Realizarea producției fizice și nete, economisirea strictă a materiilor prime și materialelor, a energiei și combustibililor, creșterea și în continuare a productivității muncii vor constitui pentru mine, pentru toți comuniștii și oamenii muncii din Întreprinderea de confecții „Steaua roșie” Sibiu obiective pe care ne angajăm să le urmărim zi de zi, cu convingerea adîncă în faptul că de acestea depînd bunăstarea noastră, prosperitatea scumpei noastre patrii, ridicarea ei pe noi culmi de civilizație și progres.

MARIA MANEA,

muncitoare, întreprinderea de confecții „Steaua roșie” Sibiu

Contribuție sporită

Alături de toți oamenii muncii din țara noastră am primit cu nemărginită satisfacție Hotărîrea Plenarei Consiliului Național al Oamenilor Muncii privind îndeplinirea programului de creștere a nivelului de trai în perioada 1976-1980.

Am înțeles din conținutul hotărîrii și din cuvîntările Dumneavoastră recente, iubite tovarășe secretar general, că sporirea substanțială a retribuției — cu peste 10 procente peste prevederile inițiale ale cincinalului — are la bază rezultatele mai bune obținute de oamenii muncii în acești trei ani și jumătate și perspectivele favorabile pe care aceștia le deschid pentru depășirea cu peste 100 miliarde lei a producției în acest cincinal. Alături de toți oamenii muncii din județul Sibiu, — români, germani, maghiari — eu și tovarășii mei sîntem bucuroși că printr-o muncă mai rodnică și mai bine organizată vom contribui la realizarea de către județul nostru a unei producții suplimentare de 5,6 miliarde lei.

În anul cînd vom sărbători cea de a 35-a aniversare a eliberării sîntem mîndri să constatăm, prin mărirea retribuției încă de la 1 august 1979, corelația directă dintre muncă noastră și bunăstarea noastră.

Știm că aceste frumoase îndepliniri pe care le sîmțim în viața de fiecare zi se datorează politicii înțelepte a partidului nostru,

clarviziunii cu care Dumneavoastră ne conduceți, grijii nemărginite pe care o purtați bunăstării noastre.

Doresc să vă asigur din adîncul inimii, mult iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, că am înțeles pe deplin cerința înscrisă în Hotărîre, îndemnul Dumneavoastră înflăcărat de a spori continuu eficiența muncii noastre, de-a gospodări cu și mai multă chibzuință resursele materiale. Vă încredințez că voi răspunde grijii părintești pe care ne-o arătați muncind cu mai mult spor, pentru a întîmpina cu rezultate și mai frumoase a 35-a aniversare a Eliberării și Congresul al XII-lea al partidului.

FILIP SABIN

maistru, Întreprinderea extracție și transport gaz metan Medias, județul Sibiu

O hotărîre cu adînci implicații asupra bunăstării noastre

Mă aflu și acum sub puternica impresie produsă de excepționalele cuvîntări rostite de Dumneavoastră, mult iubite și stimat tovarășe Nicolae Ceaușescu — la recenta Plenară comună a Comitetului Central al Partidului Comunist Român și Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României, și la Plenara Consiliului Național al Oamenilor Muncii. Ca membru al Consiliului Național al Oamenilor Muncii am participat direct la elaborarea importantelor hotărîri care vizează trecerea României în rîndul țărilor cu nivel mediu de dezvoltare. Ca o consecință firească a rezultatelor economice obținute în toate sectoarele economice începînd de la 1 septembrie a. e. și întreprinderea noastră va trece la cea de-a doua etapă de majorare a retribuției. În cazul meu voi beneficia de o creștere de peste 300 lei, ajungînd astfel la o retribuție ce depășește 3200 lei.

În numele colegilor mei de muncă țin să-mi exprim recunoștința și mulțumirea pentru grija permanentă pe care partidul o acordă creșterii nivelului de trai, pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă și viață ale oamenilor muncii din țara noastră. Sîntem, totodată pe deplin conștienți de eforturile mari pe care statul le face, fapt pentru care sîntem și noi hotărîți să răspundem ridicînd la un înalt nivel calitativ activitatea noastră desfășurată în cadrul întreprinderii. Saltul calitativ spre care tindem nu poate fi realizat decît printr-o muncă asiduă, munca fiind singurul izvor al bunăstării. Grijii pentru bunăstarea noastră îi vom răspunde cu noi fapte de muncă.

IOAN BELGER,

maistru la I.M.M.N. Copșa Mică, membru al Consiliului Național al Oamenilor Muncii

De pe cîmp acum se strînge pîinea...

• Cît trebuie să recolteze în 10 ore o combină C-12 • Același calcul pentru o presă de balotat • Ce se ascunde în spatele așă-ziselor norme locale • Ziua bună începe de la organizarea de seară • Benzină irosită pentru alimentare și foi de parcurs

Starea vremii din acest început de iulie ne-a avertizat că secerișul este o acțiune cît se poate de serioasă, că el poate fi încheiat, fără pierderi, numai printr-o organizare exemplară. Iată motivele pentru care am făcut un sondaj în sectorul de mecanizare al Consiliului unic agroindustrial Loamneș. Consiliul amintit are în dotare 30 de combine C-12 din care 5 de pantă, 28 de prese de balotat, 21 de remorci prevăzute cu echipament de volum și multe alte utilaje pe care nu le mai amintim. După normele în vigoare o combină C-12 trebuie să recolteze, în 10 ore, orzul sau grîul (cu o producție de 2000 kg/ha) de pe 10 hectare. O presă de balotat trebuie să strîngă paie, în aceeași perioadă de timp, tot de pe 10 ha. Introducînd aceste elemente

SECERIS '79

în calcul observăm că în cele 5 (cinci) zile bune de seceriș în unitățile din acest consiliu putea să se recolteze orzul de pe 1500 ha și să se baloteze paie de pe aceeași suprafață. Putea fi eliberat terenul de paie, arat și însămîntat. Putea. Teoretic putea. Actele normative, rezultatele obținute de unii mecanizatori fruntași ne dau dreptul să facem această afirmație. Cum se explică atunci că în cele 5 (cinci) zile bune de lucru s-a recoltat orzul de pe 373 hectare, realizîndu-se o încălcătură zilnică pe combină de 2,5 ha. În ce privește balotatul paielei, transportul lor din cîmp, productivitatea este și mai redusă. — Tovarășe Nicolae Bija, sintezi inginer cu producția în cadrul S.M.A. Loamneș. Cum explicați aceste rezultate, cum veți retribui oamenii de pe combine? „Într-adevăr în cele cinci zile de muncă, atît în I.A.S. cît și în cooperativele agricole de producție din componența consiliului unic Loamneș, am recoltat orzul de pe 373 ha. Este puțin. Dar terenul nu ne-a permis să utilizăm combinele la capacitate. Nici presele”. Ioan Manișiu, șeful sectorului unic de mecanizare din Loamneș: „Din 125 ha plan am recoltat orzul de pe 70 ha cu o producție de 145 tone. Nu

am realizat productivitatea pe combină deoarece orzul nu a fost cînt uniform. A trebuit să plîmbăm combinele dintr-un lan în altul”. Aurel Toderel, secretarul organizației de partid din S.M.A.: „La Alămor și Armeni unde am fost cu atelierul mobil se putea încheia secerișul orzului dacă existau mijloace suficiente pentru transportul boabelor. Din autocamioanele contractate cu I.T.A. s-au prezentat jumătate. Cele care s-au prezentat au făcut cîte un singur transport (circa 40 km dus și întors). Nu-mi explic de ce șoferii trebuie să se deplaseze în fiecare zi la Sibiu de unde să li se dea foi de parcurs și 45 litri de benzină. De ce nu se organizează o minicolonă aici, aici să li se înmîneze foile de parcurs și tot aici să fie alimentați cu benzină. În felul acesta s-ar parcurge zilnic 50

de kilometri mai puțin, s-ar economisi benzină pentru încă un transport. Într-o zi de vîrf pentru seceriș (2 iulie) începînd cu ora 13 combinele așteptau cu buncărele pline sosirea autocamioanelor comandate la I.T.A.”.

Nu mai intrăm în detalii. Cert este că în perioadele bune de seceriș se pot realiza normele pe combine și prese de balotat. Cu condiția ca de seara organizarea să se facă temeinic, combinele și presele să lucreze zilnic minimum 10 ore. Inginerii șefi să se conformeze ordinului 84 al Ministerului Agriculturii și să conducă efectiv formațiile de recoltă. Șefii fermelor zootehnice, care sînt primii interesați în strîngerea în totalitate a paielei, să se ocupe de eliberarea terenului. Pe fiecare utilaj să se lucreze în schimburi prelungite. Credem că trebuie schimbată optica. Cînd se poate lucra în cîmp să se lucreze. Să se lucreze în asemenea mod încît randamentul să fie maximum. Atunci nu vom fi obligați să recurgem la așa zisele norme locale care de fapt ascund niște rezerve în folosirea la capacitate a utilajelor și forței de muncă. De pe cîmp acum se strînge pîinea și pîinea cere sudoare.

I. FLESCHE

Tipografii sibieni

(Urmare din pag. 1)

tocmai a depăși o unitate de măsură anterioară, de a o face veche, bună de a o aprecia deja ca fiind comodă. Așa, pentru a păstra renumele de unitate etalon, depășim etalonul comun al lui sută la sută, așa sîntem exigenți la calitatea produselor noastre, calitatea reprezentînd faima esențială a întreprinderii noastre”. Admirabilă explicație: A fi un colectiv etalon înseamnă tocmai a ieși din tiparele obișnuite! Uite, chiar acum în iulie se poate vorbi în întreprindere de ceva „neobișnuit”. De generalizarea, începînd cu această lună, a metodei indicelui cu ton la reproducerea diapozitivelor color, metodă experimentată de Casimir Oleksik și de Horst Wächter. Astfel, la executarea diapozitivelor color se va scurta timpul de manoperă, va crește calitatea produselor. Tot acum, în iulie, tipografii sibieni pot raporta terminarea unor lucrări ca: „Dicționarul de construcții”, „Atlasul veterinar”, cartea educativă a Sandei Faur „Politefca la toate orele zilei”, 38 de titluri de carte școlară însumînd 232 255 de exemplare, cartea de telefoane a județului Alba, două calendare ale Transilvaniei, o agendă pentru viitor... Da, nu numai sania se face vara. Și cireșele, și abecedarele.

În ciuda prejudecății că iulie e o lună plezistă, aici, la Întreprinderea poligrafică Sibiu iulie e o perioadă ca orice altă, caracterizată prin

muncă fecundă, prin obișnuința de a te dăruii profesiei în fiecare zi mai mult. „Dacă avem frunziș?” se miră tovarășul Nicolae Simion, președintele comitetului sindical, la auzul întrebării mele rutinier. „Păi cîți avem de abia încăp într-o carte de telefon”. Și, continuînd să zîmbească, îmi spune că deoarece știe că voi fi la strîmtoare cu spațiul, mi-i va numi doar pe fruntașii frunzișilor: Ioan Moldovan, Erwin Schuster, Eugen Florea, Ludovica Brezae, Ion Ionescu, Elena Trifu. Să zicem că ajung fiindcă mai sînt altele de spus. Despre clubul întreprinderii, reamenajat complet, dispunînd de spații pentru şahişti, pentru jucătorii de ping-pong, pentru cineclubiști, de o sală de spectacole, de bibliotecă care se va muta în curînd aici. Despre săptămîna redusă de lucru, de la a cărei introducere se împlinește exact un an și la a cărei primă aniversare e bine să ne amintim cu pioșenie de cei 100 de muncitori uciși la 13 decembrie 1918 fiindcă revendicau ziua de lucru de 8 ore.

În ziua marelui sărbători de la 23 August tipografia sibieni vor defila cu fruntea sus, senini, cu sentimentul datoriei împlinite. Devotați cauzei construcției socialiste, tipografia sibieni pot face oricînd dovada că și-au îndeplinit nobila menire, așa cum a văzut-o Baritiu și așa cum a împlinit-o Partidul Comunist Român: aceea de a face adevărul nepieritor, barbaria — imposibilă, știința — populară.

VIATA INTERNATIONALA

Evoluția situației din Nicaragua

MANAGUA 10 (Agerpres). — Pe aproape întreg teritoriul Republicii Nicaragua continuă lupte violente între detașamente ale Frontului Sandinist de Eliberare Națională și unități ale trupelor somoziste, aflate în derută. Potrivit agențiilor internaționale de presă, patrioții sandiniști au obținut noi victorii importante în nordul și sudul țării, obligând detașamentele Gărzii Naționale a lui Somoza să se retragă. Un comunicat al postului de radio „Sandino” relevă că luptele se desfășoară la 20 de kilometri de capitală, patrioții fiind pregătiți pentru asaltul final asupra acesteia.

În disperare de cauză, dictatorul Somoza a dispus înrolarea în Garda Națională a unor contingente de tineri până la 15 ani, măsură apreciată de observatori ca absolut inutilă și inumană.

★ Într-un comunicat al Frontului Sandinist de Eliberare din Nicaragua se arată că detașamente de pușcași marini ai S.U.A., care au debarcat pe teritoriul costarican, împiedică trecerea proviziilor spre Nicaragua. Totodată, se spune în comunicat, S.U.A. au pus în practică un plan menit să-l înlăture pe dictatorul Anastasio Somoza și să-l înlocuiască cu o juntă de militari și civili somozisti.

★ **SAN JOSE 10 (Agerpres).** — Întrunită în sesiune extraordinară pentru a dezbate prezența pe aeroportul localității Liberia a unor avioane și efective militare S.U.A., Adunarea Legislativă a Costa Ricăi a hotărât să nu autorizeze staționarea unor efective militare străine pe teritoriul țării.

În cadrul dezbaterilor, numeroși deputați au relevat că prin această acțiune S.U.A. urmăresc transformarea Costa Ricăi într-un cap de pod pentru o intervenție militară împotriva iminentei victorii a Frontului Sandinist de Eliberare Națională și a activității de reconstrucție inițiată de guvernul de reconstrucție națională din Nicaragua.

Preocupări pentru eradicarea sărăciei din țările în curs de dezvoltare

VIENA 10 (Agerpres). — La Viena și-a încheiat, luni, lucrările Comisia independentă pentru problemele dezvoltării internaționale, alcătuită din 18 personalități reprezentând țări în curs de dezvoltare și state occidentale industrializate și prezidată de Willy Brandt, președintele Partidului Social Democrat din R.F.G. Comisia, care și-a început activitatea în decembrie 1977, a elaborat un raport pe care urmează să-l prezinte la începutul anului viitor.

tor secretarului general al O.N.U., Kurt Waldheim. Potrivit agenției vest-germane de presă D.P.A., raportul propune ca țările bogate să participe la un plan vizând eradicarea sărăciei în statele în curs de dezvoltare și reducerea decalajelor economice dintre acestea și țările dezvoltate. Totodată, sunt propuse măsuri în vederea soluționării problemelor energiei și reducerii cheltuielilor militare în țările în curs de dezvoltare.

„Cercul vicios” și recesiunea

Principalele state industrializate care sînt și membre ale Organizației pentru Cooperare Economică și Dezvoltare (O.E.C.D.) vor fi confruntate cu recesiunea economică — se arată într-un raport al O.E.C.D. publicat la Paris. Raportul — citat de „International Herald Tribune” — consideră că unul dintre factorii care au condus la această situație este creșterea prețului petrolului. În baza datelor cumulate în raport, indicele general de creștere economică a celor 24 de state membre ale organizației va înregistra, la sfîrșitul acestui an, o scădere de o șime față de prevederi. Inițial, O.E.C.D. estima un ritm general de creștere de 3,5 la sută, care a ajuns la 3 la sută în aprilie, odată cu majorarea prețului la țitei de către țările O.P.E.C., pentru ca, în prezent, acest ritm să se situeze în jur de 2,5 la sută, nivel considerat de specialiști ca reflectînd o situație de recesiune.

Aceasta înseamnă — se arată în raport — că statele Europei occidentale vor consemna un înalt ritm de creștere al șomajului și, în general, o proastă situație a folosirii forței de muncă. De altfel statele din C.E.E. însumează deja peste 6 milioane de șomeri, situație considerată ca periculoasă din punct de vedere politic. James Reddington, specialist al Agenției Internaționale pentru Energie (organism al O.E.C.D.), apreciază

că un ritm de creștere de 2,5 la sută reprezintă un serios semn de întrebare pentru orice program de largă utilizare industrială a petrolului. El consideră — împreună cu experții reuniți la o conferință de către Atlantic Institute — că o creștere de 4 la sută ar permite un spor al investițiilor care să ducă la o înlocuire a uzinelor ce folosesc petrol în mod excesiv. Experții au respins ideea potrivit căreia un ritm mare de creștere este sinonim cu o sporire a consumului de petrol. Or, canalizînd investițiile în direcția amintită — spun ei — s-ar obține o creștere a ritmului general de dezvoltare și s-ar da o perspectivă folosirii altor surse energetice. Ei afirmă că o astfel de creștere, în jur de 4 la sută, se impune a fi menținută pînă către anul 1990 pentru a se reglementa situația energetică.

La Bruxelles — scrie „International Herald Tribune” — specialiștii Pieței comune au arătat că este posibilă o economisire de 15 pînă la 50 la sută a energiei în condițiile tehnologice actuale ale țărilor membre. Dar pentru aceasta este nevoie de o serie de invenții necesare efectuării unor modificări.

Întreaga problemă — scrie „International Herald Tribune” — seamănă cu un cerc vicios pentru economiile statelor din O.E.C.D.

S. N.

urmări din pag. 1 • urmări din pag. 1

PARTIDUL — inițiatorul și conducătorul insurecției naționale armate antifasciste și antiimperialiste

resc care a avut o influență pozitivă asupra celorlalte forțe antihitleriste, iar în iunie 1944 s-a constituit Blocul național democratic format din P.C.R., P.S.D., P.N.T., P.N.L. și înțelegerea cu Palatul regal, care a dus la izolarea aproape totală a dictaturii fasciste intrată într-o accentuată perioadă de criză. Au fost create astfel, condiții prielnice pentru declanșarea insurecției naționale antifasciste armate, respectiv, pentru răsturnarea dictaturii fasciste. Înfringerile zdrobitoare suferite de Germania hitleristă în anul 1944 din partea armatelor sovietice și ale celorlalte puteri din coaliția antifascistă au creat și un cadru propriu declanșării și desfășurării insurecției naționale armate de la 23 August 1944. Așa cum sublinia tovarășul Nicolae Ceaușescu „Luptele eroice purtate de popoarele Uniunii Sovietice, de glorioasa armată sovietică, care a dat cele mai mari jertfe și a dus greul războiului, luptele celorlalte țări aliate pe diferite fronturi au exercitat o puternică înfrîurire asupra vieții politice din acea perioadă”.

În seara zilei de 23 August 1944, Partidul Comunist Român a declanșat insurecția națională armată antifascistă prin arestarea, la Palatul regal, a lui Ion Antonescu și a principalilor săi colaboratori. Armata și formațiunile patriotice au trecut la imobilizarea și dezarmarea unităților militare germane. Pînă în 28 august, prin lupte grele, Capitala și împrejurimile sale au fost eliberate. În același timp, luptele s-au extins pe întreg teritoriul patriei, la Brașov, Arad, Turnu-Severin, Dobrogea, pe Valea Prahovei. Încercările inamice de a pătrunde din partea de nord a Transilvaniei, dinspre granița de vest și din sud, au fost lichidate.

Ca urmare a victoriei insurecției, România a trecut cu întreaga sa forță armată, umană și materială, alături de coaliția antifascistă, contribuind la accelerarea prăbușirii frontului fascist între sud-estul Europei, participînd la eliberarea alături de armata sovietică, a Ungariei și Cehoslovaciei, aducînd și o deosebită contribuție la victoria deplină asupra Germaniei naziste.

Semestrul 2 — pretutindeni, o etapă de rodnice eforturi

negativă tuturor colectivelor de oameni ai muncii. Semestrul 2 va constitui, prin această prismă, etapa unei mobilizări exemplare în scopul rezolvării greutăților și problemelor deschise cu care mai sîntem confrunțați în diferite sectoare. Prioritățile au fost exact delimitate zilele trecute într-o ședință de lucru care a avut loc la Comitetul județean de partid.

Pe primul loc se situează nevoia de a se acționa susținut, pretutindeni, pentru îndeplinirea sarcinilor de plan și a programului suplimentar, program de care depinde, după cum se știe, realizarea angajamentului asumat în acest cîmcinal de organizația județeană de partid și situarea pe un loc fruntaș a Sibului în întrecerea cu celelalte județe ale țării. În cadrul acestei cerințe prioritare o atenție specială trebuie acordată realizării producției fizice, onorării obligațiilor contractuale (care nu împlîntor sînt ... obligații!) și materializării punctului de creștere suplimentară a productivității muncii, factor decisiv pentru creșterea rodniciei efortului productiv.

Un loc aparte în arie preocupărilor colectivelor de oameni ai muncii trebuie să-l ocupe acțiunile gospodărești, de economisire pe toate căile posibile a materiilor prime, materialelor, combustibililor și energiei. Pe această bază, se vor asigura resursele suplimentare absolut necesare economiei naționale, se vor reduce importurile, va crește producția netă și vor spori beneficiile, adică se vor produce efecte multiple a căror ultimă consecință o reprezintă calitatea vieții.

În investiții, rămîinerile în urmă sînt foarte mari dar ritmurile înalte ce se înregistrează de obicei în ultima lu-

nă a perioadei de plan (simplomatic!) îndreptătesc concluzia că se poate munci mai bine pe șantier și că restanțele nu sînt o fatalitate. Cu condiția organizării mai bune a muncii și a asigurării unei colaborări constant armonioase cu toți beneficiarii implicați și ei în lucrări. Cerința aceasta reprezintă un veritabil imperativ în construcția de locuințe, unde realizarea celor 5224 apartamente planificate în acest an este, trebuie să fie, mai presus de orice îndoieli sau dificultăți.

Problema exportului merită, după opinia noastră, o analiză exigentă și amănunțită în fiecare unitate pentru că și problemele cu care se confruntă acestea sînt diferite. Mai întîi, trebuie, evident, făcut totul pentru contractarea producției acestui an, dar într-o gîndire de mai mare amplitudine strategia exportului se cuvine a fi mai intim legată de strategia înnoirii, de rigorile competitivității. Graba de a căpăta și onora contracte nu trebuie în nici un caz să ne facă să scăpăm din vedere problemele de fond, deficiențele de profunzime ale activității noastre în acest important domeniu!

Semestrul 2 a și intrat în linie dreaptă! Prima etapă, primul bilanț va fi prilejuit cît de curînd de adunările generale ale oamenilor muncii. Învîrînd din greutățile primei jumătăți a anului, acționînd cu toată convingerea pentru depășirea lor, punînd în valoare întreaga noastră capacitate de creație și inovare putem face din semestrul 2 o etapă a producțiilor — record. Avem forța, experiența și capacitatea organizatorică de a împlini acest angajament, cu atît mai mult cu cît de el depinde bunăstarea și progresul nostru neîntreput.

EVENIMENTUL PE SCURT

● Trimisul special Agerpres, Constantin Alexandroaie, transmite: La Monrovia au continuat marți, cu ușile închise, lucrările celei de-a 33-a sesiuni a Consiliului Ministerial al Organizației Unității Africane.

● Peter Onu, secretar general adjunct al O.U.A. pentru problemele politice și de colonizare, a informat presa că plenara a abordat capitolul privind chestiunile decolonizării continentului. Dezbaterile au ca puncte de referință rapoartele secretarului general al O.U.A. privind decolonizarea, măsură în care sînt transpuse în viață hotărîrile referitoare la aplicarea de sancțiuni regimurilor minoritare din Africa de Sud și Rhodesia, activitățile Comitetului general al O.U.A. în acest domeniu.

● Din Delhi, agențiile de presă relatează că 27 de deputați, membri ai partidului de guvernămînt Janata, și-au prezentat demisia. În Camera Deputaților a Indiei, Janata mai dispune de o majoritate de 7 mandate.

Pe de altă parte, președintele parlamentului indian a făcut cunoscut că liderul Partidului Congresul Național Indian, de opoziție, a depus o moțiune de neîncredere împotriva guvernului. Votul asupra moțiunii urmează să intervină miercuri.

● În cadrul unor măsuri de economisire a energiei, Israelul a hotărît să instituie o zi pe săptămînă în care circulația autoturismelor este interzisă. De asemenea, vor fi majorate impozitele la mașinile cu consum mare

de combustibil, iar în noile clădiri de locuințe vor fi instalate baterii solare pentru încălzirea apei.

● La Lisabona sînt în curs negocieri între Partidul Socialist Portughez, dizidenții independenți din Partidul Social Democrat și președinția Republicii în vederea formării unui nou guvern pentru a se evita astfel dizolvarea Parlamentului și organizarea alegerilor generale anticipate.

Cei 37 de deputați dizidenți ai Partidului Social Democrat, regrupați într-un nou partid politic, au prezentat președintelui Antonio Ramalho Eanes un document în care îi cer „să preia inițiativa și responsabilitatea unui nou guvern”, care ar putea fi susținut de Partidul Socialist și de dizidenții P.S.D.

● Avioane militare israeliene au survolat marți la joasă altitudine tabăra de refugiați palestinieni de la Ain Heloue, situată la 45 kilometri sud de Beirut și orașul-port Tyr (40 kilometri mai la nord), informează agenția France Presse, citînd corespondenții de presă aflați în regiune. Forțele palestiniano-progresiste libaneze au ripostat, deschizînd foc de artilerie.

● În Luxemburg, partidele creștin-social și democratic (liberal) au ajuns, luni, la o înțelegere în vederea formării unui guvern de coaliție, informează agenția Associated Press. În felul acesta, Partidul socialist, care s-a aflat la putere, dar a pierdut trei mandate în noul parlament, trece în opoziție pentru o perioadă de cinci ani.

Cele două partide au examinat, luni, programul viitorului guvern, urmînd acum să procedeze la împărțirea portofoliilor ministeriale.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10-1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu - 400 64.